le mandataire ou le gérant d'affaires pouvant toujours traiter *au nom d'autrui*.

V. *Præterea inutilis est stipulatio, si quis ad ea quæ interrogatus fuerit, non respondeat* : veluti, *si decem aureos a te dari stipuletur, tu quinque promittas, vel contra*; aut si ille pure stipuletur, tu sub conditione promittas, vel contra : si modo scilicet id exprimas, id est, si cui sub conditione vel in diem stipulanti tu respondeas : *PRÆSENTI DIE SPONDEO*. Nam sic hoc solum respondeas : *PROMITTO*, breviter videris in eandem diem vel conditionem spondidisse; neque enim necesse est in respondendo eadem omnia repeti, quæ stipulator expresserit.

5. La stipulation est encore inutile si la réponse ne concorde pas avec la demande : par exemple, *si on stipule de toi dix sous d'or, et que tu en promettes cinq, ou réciproquement*; ou bien on stipule purement et simplement, et tu promets sous condition, ou réciproquement. Pourvu, toutefois, que la différence soit exprimée; c'est-à-dire qu'à celui qui a stipulé sous condition ou à terme, tu répondes : *JE PROMETS POUR AUJOURD'HUI*; car, si tu as seulement répondu : *JE PROMETS*, tu es censé avoir brièvement répondu pour le même terme ou sous la même condition. En effet, il n'est pas nécessaire de répéter dans la réponse tout ce qu'a exprimé le stipulant.

1345. L'accord exact de la promesse avec la stipulation est un principe essentiel du contrat verbal : il ne suffit pas que l'intention, que le consentement des parties y soient, il y faut les paroles, dans la forme d'une interrogation précédente, et d'une réponse conforme qui suit. C'est par ce principe qu'il faut se guider. Du reste, la nécessité de cette concordance ne va pas jusqu'à exiger que la réponse répète les termes mêmes de l'interrogation; ni même qu'elle soit faite en la même langue, ou en telle expression d'assentiment plutôt qu'en telle autre (1).

1346. *Si decem aureos a te dari stipuletur, tu quinque promittas, vel contra*. Toutefois, cette question avait divisé les jurisconsultes, et, comme il arrive si souvent, les deux opinions contraires sont insérées dans les recueils de Justinien. Celle de notre texte qui prononce la nullité complète de la stipulation est tirée des Instituts de Gaius (2), chaque somme y est considérée comme un objet distinct; or, l'interrogation portant sur l'un de ces objets et la réponse sur l'autre, il y a nullité. Ulpien et Paul, au contraire, considèrent les sommes comme des quantités, et, la quantité moindre étant toujours comprise dans la plus grande (3), la stipulation, selon eux, sera valable pour la somme moindre : « *Quia semper in summis id quod minus est sponderi videtur*; » « *Licet enim oportet congruere summam, attamen manifestissimum est, viginti et decem inesse.* » Cette dernière décision est celle qui est reproduite au Digeste (4).

(1) Dig. 45. 1. *Verb. obl.* 1. §§ 2 et 3. f. Ulp.; mais le simple signe d'assentiment (*si sine verbis adnuisset*) ne suffirait pas. — (2) *Gai. Comm.* 3. § 102. — (3) Est-ce toujours vrai? Voyez la distinction élégante proposée par M. Accarias (tom. II, n° 500. A). — (4) Dig. 45. 1. *Verb. obl.* 1. § 4. f. Ulp.; 83. § 3. f. Paul.

VI. Item inutilis est stipulatio, si vel ab eo stipuleris qui tuo juri subiectus est, vel si is a te stipuletur. Sed servus quidem, non solum domino suo obligari non potest, sed ne alii quidem ulli; filii vero familias aliis obligari possunt.

1347. L'unité de personne juridique entre le chef de famille et ceux qui sont soumis à son pouvoir, unité qui fait qu'ils peuvent stipuler d'un tiers les uns pour les autres, les empêche précisément et par la même raison de stipuler valablement entre eux, les uns des autres. Toutefois l'introduction des pécules, les idées philosophiques du droit des gens et les institutions prétoriennes ont modifié cette rigueur civile, en ce sens qu'on a reconnu entre ces personnes des obligations naturelles (1). — Quant à ce qui concerne l'incapacité de l'esclave et la capacité du fils pour s'obliger, nous avons déjà traité la question (ci-dess., n° 1286 et suiv.; 1298 et suiv.).

VII. Mutum neque stipulari neque promittere posse palam est. *Quod et in surdo receptum est*; quia et is qui stipulatur, verba promittentis, et is qui promittit, verba stipulantis, audire debet. Unde apparet, non de eo nos loqui qui tardius exaudit, sed de eo qui omnino non audit.

1348. *Quod et in surdo receptum est*: l'impossibilité du contrat par paroles pour le muet était évidente: « Mutum nihil pertinere ad obligationem verborum natura manifestum est (2), » dit Gaius; puisqu'il faut que chaque partie prononce des paroles: « Stipulatio non potest confici nisi utroque loquente (3). » Mais à l'égard du sourd, on aurait pu dire, à la rigueur, que la surdité n'empêche pas la prononciation des paroles, et par conséquent la possibilité matérielle du contrat. La jurisprudence n'a pas accueilli cette conclusion; elle a, au contraire, admis le principe que les deux parties doivent non-seulement parler, mais s'entendre réciproquement: « Quoniam exaudire invicem debent (4). »

VIII. Furiosus nullum negotium gerere potest, quia non intelligit quæ agit.

6. La stipulation est inutile si tu stipules de celui qui est sous ta puissance, ou s'il stipule de toi. Quant à l'esclave, ce n'est pas seulement envers son maître, mais c'est envers qui que ce soit qu'il ne peut s'obliger, tandis que les fils de famille peuvent être obligés envers autrui.

7. Le muet ne peut évidemment ni stipuler ni promettre. La même décision a été admise pour le sourd, parce que celui qui stipule doit entendre les paroles du promettant, et celui qui promet, les paroles du stipulant. D'après ce motif, il est clair que nous ne parlons pas de celui qui entend difficilement, mais de celui qui ne peut rien entendre.

(1) DIG. 12. 6. 38. f. Afric. — Et pour le pécule castrans, à l'égard duquel le fils est réputé père de famille. DIG. 5. 1. De judic. 4. f. Gai. — (2) DIG. 44. 7. De oblig. et act. 1. §§ 14 et 15. f. Gai. — (3) DIG. 45. 1. Verb. obl. 1. p. f. Ulp. — (4) Ib. — Gai. Comm. 3. § 105.

1349. Il ne le peut même pas avec l'assistance de son curateur (1). Toutefois, les stipulations ou les promesses faites par lui dans les intervalles lucides (*in dilucidis intervallis*) seront valables; car il faut appliquer ici ce que nous avons déjà vu à l'égard des testaments (2). — Quant au prodigue interdit de l'administration de ses biens, il peut valablement stipuler, mais non promettre: « Is cui bonis interdictum est, stipulando sibi acquirit; tradere vero non potest, vel promittendo obligari (3). »

IX. Pupillus omne negotium recte gerit; ut tamen sicubi tutoris auctoritas necessaria sit, adhibeatur tutor, veluti si ipse obligetur; nam alium sibi obligare etiam sine tutoris auctoritate potest.

9. Le pupille peut gérer valablement toute affaire, pourvu que le tuteur intervienne dans les cas où son autorisation est requise; par exemple, quand le pupille s'oblige; car il peut, sans cette autorisation, obliger les autres envers lui-même.

X. Sed quod diximus de pupillis, utique de iis verum est qui jam aliquem intellectum habent: nam infans et qui infanti proximus est, non multum a furioso distat, quia hujus ætatis pupilli nullum habent intellectum. Sed in proximis infanti, propter utilitatem eorum, benignior juris interpretatio facta est, ut idem juris habeant quod pubertati proximi. Sed qui in potestate parentis est impubes, nec auctore quidem patre obligatur.

10. Ce que nous venons de dire des pupilles ne s'applique qu'à ceux qui ont déjà quelque intelligence; car l'enfant et celui qui est encore près de l'enfance ne diffèrent guère du fou, parce qu'ils n'ont aucune intelligence. Toutefois, à l'égard des pupilles encore voisins de l'enfance, et par utilité pour eux, une interprétation plus favorable leur a accordé la même capacité qu'au pupille près de sa puberté. Quant à l'impubère soumis au pouvoir paternel, il ne peut s'obliger, même avec l'autorisation de son père.